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ایران 
درهمسایگی با 
۱۲کشور قرار 
دارد که حدود 

۸۰درصد با 
همسایگان 

دارای مرز آبی 
است. ۳۷درصد 

از ۱۱هزار و 
۲۴۰کیلومتر 

نوار مرزی ایران 
در مجاورت 

آب‌هاست. امروز 
نیروی دریایی 

جایگاه راهبردی 
و اثرگذاری در 
تقویت قدرت 

نظامی، صیانت 
از منافع ملی 
و دستیابی به 
اهداف دفاعی 

دارد و کشور را در 
دستیابی به یک 
سیاست دفاعی 
موفق و کارآمد 

یاری خواهد کرد

گروه امنیت دریایی- سید واحد ظفری- 
دولت‌ها با تشــکیل نیروی دریایی، از آن 
به‌عنوان قــدرت دریایی و ابــزار اعمال 
سیاســت و نفوذ در خارج از مرز‌های ســرزمینی 
اســتفاده می‌کنند. قدرت دریایی عبارت اســت از 
»مجموعه‌ توانایی‌های یک ملت در استحصال منافع 
خویش از دریاها و اقیانوس‌ها با به‌کارگیری آب‌های 
دنیا برای مقاصد سیاسی، اقتصادی و نظامی در زمان 
صلح و جنگ به منظور نیل به مقاصد و اهداف ملی.« 
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، در پایان قرن نوزدهم، 
دریاســالار و مــورخ آمریکایی، آلفــرد ماهان، با 
انتشــار کتاب »تأثیر قدرت دریا بــر تاریخ«  تفکر 
استراتژیک جهانی را برای همیشه دگرگون کرد. او 
با بررسی ظهور و سقوط قدرت‌های بزرگ، به‌ویژه 
امپراتوری بریتانیا، یک نظریه جامع و قدرتمند ارائه 
داد: »عظمت و شــکوه یک ملت، به‌طور مستقیم به 

توانایی آن در کنترل دریاها بستگی دارد.«

عوامل موثر در تبدیل‌شدن یک کشور به 
قدرت دریایی از نظر آلفرد ماهان:

1( موقعیت جغرافیایی: اگر کشــوری از موقعیت 
دریایی مناسبی برخوردار باشــد و این امر با کنترل 
اســتراتژیک آبراه‌های مهم و پایگاه‌هایی که دشمن 
ممکن است از آن‌ها برای محاصره و تهدید استفاده 

کند، همراه باشد، مناسب است.
2( ویژگی‌های طبیعی: هدف از ویژگی‌های طبیعی، 
وضعیت ساحل و مشخصات فیزیکی آن است. اگر 
کشوری دارای طول ســاحلی زیادی باشد ولی به 
علت نامساعد بودن ســاحل نتواند به ایجاد بنادر، 
لنگرگاه‌ها و تأسیســات دفاع ســاحلی اقدام کند، 
چگونه می‌تواند دارای ارتباطات دریایی مناســبی 
باشــد؟ بنادر و لنگرگاه‌های زیادی در عمق کشور، 
باعث قدرت دریایی و کســب ثروت اســت. اگر 
تأسیسات بندری از قابلیت دفاعی خوبی برخوردار 

نباشد، آسیب‌پذیری آن‌ها اجتناب‌ناپذیر است.
3( طول ساحل و وســعت قلمرو: منظور ماهان از 
وســعت قلمرو، طول خطوط ساحلی یک کشور و 
قابلیت دفاع سواحل است و اینکه اساساً به ‌منظور 
یک پدافند عامل، اقداماتی انجام‌ گرفته است یا خیر؟ 
در این میــان، معابر نفــوذی و تکیه‌گاه‌های آبی از 

مهم‌ترین عواملی هستند که باید توجه شود.
4( جمعیت: میزان جمعیت یک کشــور عامل مهم 
و قابل‌ملاحظه‌ای اســت، زیرا توانایــی ایجاد یک 

نیروی دریایی و تأمیــن افراد مورد نیــاز بر آن، به 
میزان جمعیت آن کشور بســتگی دارد. تنها برخی 
کشورها قادرند پایگاه‌های دریاهای دور را که نیروی 
نســبتاً بزرگی از نظامیان و مدیران را تقاضا می‌کند، 
نگهــداری و حمایت کنند و به‌عنــوان یک قدرت 

دریایی مطرح باشند.
5( خصوصیات ملّی: اگر مردم یک کشور با وجود 
داشتن یک موقعیت دریایی علاقه‌مند به دریانوردی 
و بازرگانی با ملل دیگر نباشند، قدرت بزرگ دریایی 
ایجاد نمی‌شــود. به نظر ماهان؛ تجــارت عمومی، 
گســترده و مســالمت‌آمیز، اولین ضــرورت برای 

گسترش قدرت دریایی است.
6( خط‌مشی حکومت و رهبران سیاسی: خط‌مشی 
سیاســی دولت در بهره‌برداری از منابع انســانی و 
طبیعی، تنها به‌وســیله یک حکومــت آینده‌نگر و 
دارای راهبرد اجرایی متهورانــه می‌تواند از قوه به 

فعل در آید.

 نگاهی به وضعیت ایران در میان
 قدرت‌های دریایی

امروز ایران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرار گرفتن 
در پنج‌منطقــه جغرافیایــی و تمدنی‌)‌خلیج‌فارس، 
شــبه‌قاره هند، آســیای‌مرکزی، قفقاز و اوراســیا( 
همچنین قرار داشتن در بین دو دریا و برخورداری از 
هزاران کیلومتر سواحل و نیز جزایر و ظرفیت‌های 
فراوان بر زمین مانده، از ظرفیت‌های متعددی برای 
حضور مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس و 
بهره‌گیری از آن به‌عنوان یک پیشران و محور توسعه 
کشــور برخوردار اســت، چراکه ایران در چهارراه 
دریایی جهان قرار گرفته است: 1(در شرق، ورودی 
اقیانوس هنــد2( در جنوب‌غرب، دریای ســرخ و 
سوئز به‌ سوی مدیترانه3( در شــمال، دریای خزر 
4(در مرکز، خلیج‌فارس و تنگه‌هرمز که قلب تپنده 

صادرات انرژی دنیاست.

 فرصت و چالش قدرت دریایی
 پیش روی ایران

این موقعیــت ژئوپلیتیک منحصربه‌فــرد همزمان 
برای ایران فرصت و چالش اســت؛ فرصت از این 
لحاظ که اهرم‌های فشار و عمق راهبردی در اختیار 
دارد. چالش از آن رو که در صورت بحران، کشــور 
در معرض تمرکز تنش‌های جهانــی قرار می‌گیرد. 
موقعیت اســتراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 

ایران همواره مورد توجه کشــورهای بزرگ جهان 
بوده و خواهد بود.

ایران در همسایگی با ۱۲کشور قرار دارد که حدود 
۸۰درصد بــا همســایگان دارای مرز آبی اســت. 
۳۷درصد از ۱۱هزار و ۲۴۰کیلومتر نوار مرزی ایران 
در مجاورت آب‌هاست. امروز نیروی دریایی جایگاه 
راهبــردی و اثرگذاری در تقویت قــدرت نظامی، 
صیانت از منافع ملی و دســتیابی به اهداف دفاعی 
دارد و کشور را در دســتیابی به یک سیاست دفاعی 
موفق و کارآمد یاری خواهد کــرد. نیروی دریایی 
در ایران می‌تواند بر چهاربخش تاثیرگذار باشد: 1(

کنترل تجارت بین‌الملــل 2(توانایی ‌بهره‌برداری ‌و 
کنترل منابع ‌اقیانوسی 3(‌توانمندی ‌عملیات ‌دریایی 
‌در ‌جنگ 4(‌بهره‌گیری ‌از ‌قــدرت ‌اقتصادی ‌دریایی‌ 
به‌عنوان ‌ابزار دیپلماســی ‌و ‌همچنین ‌بازدارندگی ‌و 

‌نفوذ سیاسی‌ در‌ زمان ‌صلح.
یکی از عناصر قدرت در جهان حضور نیروی دریایی 
کشور‌ها در آب‌های جهانی اســت، چراکه حقوق 
بین‌الملل، آزادی دریا‌ها را به رسمیت شناخته است. 
نیروی دریایی در واقع به نیرویی گفته می‌شــود که 
باید از کشور در برابر نفوذ دشمن از طریق دریا دفاع 
کند. با افزایش تهدید جنگ و تغییر سیاســت‌های 
بین‌المللی کشورها، ضرورت تقویت نیروی دریایی 
در کنار تقویــت نیروی هوایی و زمینی، به‌شــدت 

احساس می‌شود.
موقعیت دریایی ایران به‌گونه‌ای اســت که نیروی 
دریایی در آن از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
ب اســاس واقعیت‌های ژئوپلیتیکی خلیج‌فارس و 
تنگه‌هرمز، ایران باید در پی توســعه نیروی دریایی 
خود باشد. وجود این نیروی دریایی نه‌تنها می‌تواند 
مدافع منافع ملی ایران در خلیج‌فارس و دریای عمان 
باشد، بلکه می‌تواند زمینه‌ای برای تبدیل‌شدن به یک 
قدرت دریایی برتر را فراهم آورد، چراکه بستر‌های 
جغرافیایی ایران در این زمینه کامــاً فراهم بوده و 
نیازمند اراده ملی و سیاســی برای شکل‌گیری این 

مهم است. 

نیروی دریایی، مظهر اقتدار دریایی ایران
نیروی دریایی جمهوری اســامی به‌عنوان مظهر 

اقتدار ایران اسلامی در صیانت از مرزهای آبی دارای 
ماموریت‌های راهبردی بوده و وظایف متعددی را 

برعهده دارد که شامل موارد زیر است:
1(حفاظــت از مرزهــای آبــی: تامیــن امنیــت 
خلیج‌فارس، دریای عمان، دریای خزر و شــمال 

اقیانوس هند
2(دفاع از منافع ملی: مقابله با تهدیدات دریایی در 

آب‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای
3(مبارزه با قاچــاق و دزدی دریایی: جلوگیری از 
قاچاق کالا، موادمخــدر و فعالیت‌های غیرقانونی 

دریایی
4(حضور در آب‌های آزاد: نمایــش اقتدار ملی از 
طریق اعزام ناوگروه‌های رزمی به دریای ســرخ، 

مدیترانه و اقیانوس اطلس
5(رزمایش‌های نظامی: اجرای مانورهای مستقل و 

مشترک با سایر نیروهای مسلح
6(امداد و نجات دریایی: پشتیبانی از عملیات‌های 

امدادی در بلایای طبیعی.

نتیجه‌گیری 
امــروزه نیــروی دریایــی حیاتــی و تعیین‌کننده 
ارتش ج.ا. ایــران ضمن تلاش موفــق در عرصه 
روزآمدســازی و توانمندســازی خود با نمایش 
وحدت و همدلی با دیگر نیروهای مسلح توانسته 
اســت تا یک قــدرت نوظهور در عرصــه امنیت 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را به منصه‌ظهور برساند. در 
واقع گسترش مأموریت نیروی دریایی در آب‌های 
اقیانوســی همان رســیدن به مؤلفه راهبردی بودن 
نیروی دریایی بود، چراکه نه‌تنهــا به لحاظ دفاعی 
مؤثر بود، بلکه منافع اقتصادی و سیاســی کشور را 
نیز تأمین می‌کرد. همچنین باعث شد توجه دشمن 
از خلیج‌فارس و تنگه‌هرمز به سایر دریاها معطوف 
شــود و اقتدار آمریکا در منطقه مجــاور آب‌های 
سرزمینی‌ ایران کاهش یابد. بنابراین می‌توان گفت: 
قدرت و سیادت دریایی در نظام بین‌الملل آنارشیک 
امروز که جهان دســتخوش تغییرات بسیار مهمی 
است و در حال گذار از تک‌قطبی به چندقطبی است، 
نقش بسزایی در پیشرفت کشور، ارتقای توانمندی و 

افزایش قدرت چانه‌زنی سیاستمداران دارد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

فرصت ها و چالش‌های  قدرت 
دریایی پیش روی ایران

 6عامل اصلی تبدیل یک کشور
 به قدرت دریایی در جهان

3 دریاپایه
ارتقای ظرفیت بندر شادگان زمینه ساز مسیر 

رشد اقتصادی منطقه

فرمانــدار شــادگان گفــت: ارتقای ظرفیــت بندر 
و خدمات‌رســانی به فعالان اقتصادی، مســیر رشد 

اقتصادی منطقه را هموار می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، یعقوب مقدم به ایرنا اظهار 
کرد: انتظار می رود برای توسعه بندر تجاری شادگان، 
با تقویت زیرســاخت‌ها، شــرایط لازم برای افزایش 
فعالیت‌های تجاری و دریایی در این بندر بیش از پیش 

فراهم شود.
وی با تاکید بر ضرورت تقویت زیرساخت‌های بندر 
شادگان افزود: رســیدگی به مشکلات صاحبان کالا، 
بهبود عملکرد تعاونی‌های لنج‌داران و ایجاد تسهیلات 
لازم برای ارتقای فعالیت‌های بندری باید در اولویت 

برنامه‌های بندر قرار دارد.
مقدم با اشــاره بــه ظرفیت‌های ویژه شــادگان برای 
تبدیل‌شــدن به یکــی از محورهای مهــم اقتصادی 
جنوب خوزستان گفت: توسعه بندر شادگان و تکمیل 
قابلیت‌های آن می‌تواند نقشــی تعیین‌کننده در رونق 
اقتصادی، افزایش اشتغال و بهره‌مندی مردم شهرستان 
از فرصت‌های اقتصاد دریامحور داشته باشد که مستلزم 

حمایت سازمان بنادر و دریانوردی کشور است.
فرماندار شــادگان با تاکید بر ترغیــب و ایجاد زمینه 
مناسب و امن برای فعالیت تجار و فعالان اقتصادی بیان 
کرد: مسئولان کشوری و استانی باید با نگاه حمایتی و 
برنامه‌ریزی دقیق، روند توسعه بندر تجاری شادگان را 

تسریع کرده تا موانع موجود برطرف شوند.
مقدم با تاکید بر نقش راهبردی بندر شادگان در توسعه 
اقتصادی و زیرساخت‌های بندری منطقه ادامه داد: باید 
شرایطی فراهم شــود که بندر تجاری شادگان به یک 
پایانه تجاری فعال در سطح استان و کشور تبدیل شود.
وی نقش بندر در توسعه شهرســتان شادگان پررنگ 
توصیف کرد و گفت: افزایش مراودات تجاری در بندر 
به واسطه حضور تجار و بازرگانان که یکی از الزامات 
حضور آنها ایجاد دفاتر تجاری در خود شهرستان است 

تاثیرات مفیدی در توسعه شهرستان خواهد داشت.

الحاق اراضی پسکرانه به مجتمع بندری 
شهرستان بندر خمیر

مدیر اداره بنــدر و دریانوردی بنــدر خمیر از الحاق 
بخشــی از اراضی پســکرانه به محــدوده عملیاتی 

بندرخمیر خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی امامــدادی در این 
خصوص اظهــار کرد: الحاق ایــن اراضی گام مهمی 
در مسیر توسعه زیرساخت‌های بندر خمیر و افزایش 

ظرفیت ارائه خدمات بندری و دریایی است.
وی با اشاره به آمادگی بندر خمیر با بخش خصوصی 
و فعالان اقتصادی جهت توسعه فعالیت‌های بندری و 
صنایع پشــتیبان، ادامه داد: با اضافه شدن این اراضی، 
امکان ایجــاد فضاهای جدیــد برای انبــارش کالا، 
باراندازها، پایانه‌های چندمنظوره و توسعه مسیرهای 
دسترسی فراهم می‌شود که نقش مستقیمی در تسریع 

فرآیندهای عملیاتی بندر خواهد داشت.
به گفته مدیر اداره بندر و دریانوردی بندر خمیر، این 
توســعه به کاهش زمان توقف کالا، افزایش راندمان 
عملیات و کاهش هزینه‌های لجســتیکی برای فعالان 

اقتصادی کمک می‌کند.
امامدادی با بیــان اینکه بندر خمیر بــه دلیل موقعیت 
جغرافیایی و دسترسی مناسب به مسیرهای دریایی و 
زمینی، ظرفیت تبدیل‌شــدن به یکی از قطب‌های مهم 
صادراتی اســتان هرمزگان را دارد، ابراز کرد: الحاق 
اراضی جدید پس‌کرانه، بستر ایجاد سرمایه‌گذاری‌های 
تازه و توسعه فعالیت‌های صادراتی و وارداتی را فراهم 
می‌سازد و زمینه اشــتغال و رونق اقتصادی منطقه را 

تقویت می‌کند.
وی با اشاره به برنامه‌های آینده گفت: این اداره در حال 
تدوین طرح‌های توســعه‌ای متناسب با اراضی جدید 
است که امیدواریم با ایجاد زیرساخت‌های استاندارد، 
نقش بنادر کوچک در شــبکه تجارت دریایی بیش از 

گذشته پررنگ شود.

دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد اعلام کرد:

 پروژه ایجاد منطقه آزاد مشترک 
ایران و ترکیه در مسیر احیاء و اجرا

دبیرخانه شورای‌عالی مناطق 
آزاد اعلام کرد که ایجاد منطقه 
آزاد مشــترک ایران و ترکیه به‌عنوان 
یکی از برنامه‌هــای اصلی دبیرخانه 
شــورای عالی مناطق آزاد در دولت 

چهاردهم مطرح است.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، دبیر 
شــورای‌عالی مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی اعلام کرد که در نشســت 
وزرای امــور خارجــه جمهــوری 
اسلامی ایران و جمهوری ترکیه، دو 
کشــور بر آمادگی خود برای توسعه 

روابط در همه زمینه‌ها، به‌ویژه ایجاد منطقه آزاد مشترک تأکید کردند.
ایجاد منطقه آزاد مشــترک ایران و ترکیه به‌عنوان یکی از برنامه‌های اصلی دبیرخانه شورای عالی مناطق 

آزاد در دولت چهاردهم مطرح است.
دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در چارچوب برنامه بازمهندسی این مناطق، این پروژه را 

در مسیر احیا و اجرا قرار داده است.
در همین راستا، رضا مسرور در اسفندماه ۱۴۰۳ به دعوت وزارت تجارت ترکیه به این کشور سفر کرد و 
مذاکرات موفقی با طرف‌های ترک در خصوص ایجاد منطقه آزاد مشترک انجام داد. پس از آن، کارگروه 

مشترک شکل گرفت و متن توافقنامه دو کشور برای طی مراحل تصویب در دولت و مجلس آماده شد.
همچنین اوایل امسال، دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از معاون وزیر تجارت ترکیه و رؤسای 
۱۹ منطقه آزاد این کشور برای سفر به ایران و بازدید از ظرفیت‌های مناطق آزاد و ادامه مذاکرات دعوت 

کرد؛ برنامه‌ای که به دلیل جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی به تعویق افتاد.
انعکاس این ابتکار در بیانیه نشست وزرای خارجه ایران و ترکیه نشان‌دهنده عزم و اراده دو کشور برای 
توســعه روابط اقتصادی و تجاری با محوریت مناطق آزاد است؛ موضوعی که مرهون تحرک دیپلماسی 
اقتصادی، گفتمان‌سازی و تولید ادبیات راهبردی دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد است که تحقق نسل 
ششم مناطق آزاد )مناطق آزاد مشترک( را با جدیت در دستور کار دارد؛ پروژه‌ای که علاوه بر ترکیه، با کشور 
پاکستان نیز دنبال می‌شود و خواهد توانست برای نخستین بار، مناطق آزاد را به عنوان موتور محرک تأمین 

منافع ملی و امنیت ملی در قالب سیاست همسایگی مطرح کند.

طی ۸ ماه امسال محقق شد:

رشد عملیات تخلیه و بارگیری، صادرات 
و ترانزیت کالا در مجتمع بندری انزلی

 
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان گیلان با اشاره به جهش 
ترانزیت، رشــد صادرات و توسعه زیرســاخت‌های غلات 
و روغن خام بندرانزلی، گفت: توســعه حمل‌ونقــل دریامحور، ایجاد 
زیرساخت‌های چند وجهی و تجهیز بنادر شــمالی و جنوبی، ظرفیت 
ایران برای گسترش تجارت منطقه‌ای و بین‌المللی را چند برابر می‌کند.

به گزارش اقتصادسرآمد، حسین یونسی به ایسنا اظهار کرد: بندرانزلی 
ســهم مهمی در واردات کالاهای اساســی و تجارت منطقه‌ای شمال 

کشور دارد.
وی با ارائه آمار هشت‌ماهه امسال افزود: بیش از دو میلیون و ۹۸۲ هزار 

تن غلات از بنادر شمالی وارد کشور شده که ۵۱۴ هزار و ۵۴۴ تن آن، معادل ۱۷ درصد از طریق بندرانزلی 
تخلیه شده است.یونسی تصریح کرد: همچنین از مجموع ۶۷۱ هزار و ۵۹۶ تن روغن خام خوراکی واردشده، 

۱۰۷ هزار و ۶۴۶ تن در بندرانزلی تخلیه شده که حدود هشت درصد کل واردات کشور را شامل می‌شود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان گیلان با اشاره به رشــد عملیات تخلیه و بارگیری، صادرات و ترانزیت 
کالا در مجتمع بندری انزلی تاکید کرد: طی هشت‌ماهه امسال، حجم عملیات تخلیه و بارگیری در این بندر 

به یک‌میلیون و ۳۳۰ هزار تن رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته پنج درصد افزایش داشته است.
یونسی با بیان اینکه صادرات نیز با ارسال ۳۸۷ هزار تن کالا به کشورهای مستقل مشترک‌المنافع )CIS( حدود 
۱۴ درصد رشد داشته، گفت: سیمان، مواد ساختمانی، مواد شیمیایی و مواد معدنی عمده اقلام صادراتی این 
بندر را تشــکیل می‌دهند.وی افزود: طی این مدت، ۹۲ هزار تن کالای ترانزیتی از بندرانزلی عبور کرده که 
نسبت به سال گذشته ۱۷۰ درصد افزایش داشته و همچنین ۴۳۵ فروند شناور وارد بندر شده و دو هزار و ۱۸۴ 
واحد معادل بیست فوتی )TEU( کانتینر تخلیه و بارگیری شده که نشان‌دهنده تقویت جریان کالای ورودی 

و خروجی و افزایش فعالیت‌های دریایی در مجتمع بندری است
یونسی درباره توسعه زیرساخت‌های بندرانزلی گفت: ظرفیت نگهداری )سیلو و انبار( غلات از ۱۱۶ هزار 
و ۷۵۰ تن در ســال ۱۳۹۴ به ۲۰۸ هزار و ۱۵۰ تن در ســال ۱۴۰۰ افزایش یافته و در آینده به ۳۶۹ هزار تن 
خواهد رسید. ظرفیت مخازن روغن خام خوراکی نیز از ۱۶ هزار تن به ۵۶ هزار تن رسیده و در افق توسعه 

به ۸۲ هزار تن خواهد رسید.
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان گیلان در پایان خاطرنشان کرد: توســعه حمل‌ونقل دریامحور، ایجاد 
زیرساخت‌های چند وجهی و تجهیز بنادر شمالی و جنوبی، ظرفیت ایران برای گسترش تجارت منطقه‌ای و 
بین‌المللی را چند برابر می‌کند و بندرانزلی به‌ عنوان هاب لجستیکی شمال کشور، نقش کلیدی در این مسیر 

ایفا خواهد کرد.

              بنادر


